

TADO MEDELYNO SODAS

Sodininkystė klesti dėl bendruomenės jausmo

Informacija apie ūkį:

Vardas ir pavardė: Tadas Cvilikas (Tado ūkis)

Vieta: Virbališkės, Kauno apskritis, 53459 Lietuva

Ūkio dydis: 8 ha

Įkūrimo data: 2005 m.

Pagrindinė veikla: gėlės, medelynas (vaismedžiai, vaiskrūmiai ir dekoratyviniai augalai), kraštovaizdžio formavimas

Žiniatinklio svetainė / „Facebook“ / „Twitter“: <https://www.facebook.com/tadoukis.lt/>; <https://tadoukis.lt>

„Tadas farm“ yra šeimos verslas, subūręs profesionalų komandą ir prekiaujantis vaismedžių, vaiskrūmių ir dekoratyvinių augalų sodinukais tiek medelyne, tiek internetu. Ūkis taip pat teikia apželdinimo paslaugas, kurių metu profesionalūs kraštovaizdžio dizaineriai parengia vizualizacijas ir atlieka sklypo apželdinimo darbus. Šiuo metu ūkis taip pat aktyviai kuria turinį socialiniuose tinkluose, taip ugdydamas sodininkų auditoriją ir nuotoliniu būdu.

Medelyno sode dirba abu šeimos nariai Tadas ir Kristina Cvilikai. Tadas Cvilikas – ūkininkas, medelyno įkūrėjas, savininkas. 2016 m. įgijo agronomijos bakalauro laipsnį, 2018 m. – ekologijos magistro laipsnį. Kristina Cvilikienė – ūkininkė, medelyno sodo rinkodaros specialistė, kraštovaizdžio dizaino specialistė. 2003 m. įgijo rinkodaros bakalauro laipsnį, 2006 m. – verslo projektų bakalauro laipsnį. 2019 m. įgijo inžinerijos profesinio bakalauro laipsnį, kraštovaizdžio dizaino specialybę.

Tado ūkį labai lengva pasiekti keliaujant iš Kauno. Įmonė įsikūrusi prie pagrindinio kelio į Šakius. Ūkio plotas – 8 ha, medelynas užima 3 ha, 5 ha užima uogynų laukai. Auginami vaismedžiai, dekoratyviniai augalai, vaisiai ir uogos. Sodo augalų – kolonijinių ir siaurašakių vaismedžių asortimentas labai platus: persikai, abrikosai, vyšnios, trešnės, kriaušės, obelys, nektarinai, slyvos. Taip pat yra platus nykštukinių ir vidutinio dydžio vaismedžių bei vaiskrūmių asortimentas. Plečiasi ir dekoratyvinių augalų asortimentas. Teikiamos kraštovaizdžio formavimo paslaugos. Projektuoja, konsultuoja, rengia 3D vizualizacijas. Atlieka reguliarią ir sezoninę sklypo priežiūrą. Teikia individualias konsultacijas, rengia augalų priežiūros rekomendacijas. Atlieka augalų genėjimą ir formavimą. Sezono metu prekiauja gervuogių uogomis ir sultimis, avietėmis, mėlynėmis. Organizuoja kūrybines dirbtuves, teikia vaizdo konsultacijas.

Verslininkai nuo 2019 m. yra aktyvūs Lietuvos uogų augintojų asociacijos ir Sodintojų asociacijos nariai. Dalyvavimas minėtų asociacijų veikloje padeda gilinti žinias produktų ir veiklos inovacijų srityje, plečia aktualių ir potencialių partnerių ratą. Dalyvavimas asociacijų veikloje reikalauja laiko ir palyginti nedidelių finansinių investicijų.

Verslininkai glaudžiai bendradarbiauja su klientais, kitais medelynais, mokslinių tyrimų įstaigomis ir ekspertais. Asortimentą papildoma augalais iš kitų ūkių, taip palaikydami juos ir plėsdami jų žinomumą. Ūkyje užaugintos uogos tiekiamos mažoms vietos parduotuvėms, taip plečiant jų asortimentą. Vienas gražiausių partnerystės pavyzdžių – draugystė su mokyklomis, kai vaikai atvyksta į ūkį ir pamato, kaip auginamos daržovės ir vaisiai. Tai nedideli edukaciniai projektai, kuriuos vaikai ilgai prisimins.

Pagrindiniai bendradarbiavimo privalumai – Tado ūkio ir kitų ūkių žinomumo didinimas, draugystės palaikymas ir keitimasis prekėmis. Bendradarbiavimas su mokyklomis suteikia gerų emocijų ir darbuotojams, ir patiems vaikams.

Pirmieji ūkininkavimo žingsniai buvo senelių sodyboje ir augalų pardavimas mugėse bei turguose. Tadas savo veiklą pradėjo 2005 m. 2015 m. medelynas persikėlė į Kauno rajoną, Virbališkių kaimą. Nuolat plečiantis asortimentui, vis labiau reikėjo didinti ne tik prekybos plotą medelyne-sodelyje, bet ir perkelti jį į internetinę erdvę. Nuo 2016 m. augalais prekiaujama ne tik medelyno sode, turguje ar mugėje, bet ir internetinėje parduotuvėje. Todėl augalai tapo prieinami bet kuriam pirkėjui Lietuvos regione. Per daugelį metų ūkininkai įgijo daug patirties, kaip kokybiškai supakuoti augalus ir saugiai pristatyti juos klientui.

Ūkininkai dalyvavo keliose Nacionalinės kaimo plėtros programos paramos priemonėse.

„Tado ūkis“ yra nedidelė šeimos įmonė, mylinti augalus ir orientuota į klientus. Dirba nuoširdžiau, atidžiau išsiklauso, atsakingiau rūpinasi augalais – todėl medelyno vaismedžiai užtikrina gerą derlių klientų sode. Ūkis turi „YouTube“ vaizdo įrašų kanalą, kuriame transliuojamos vaizdo pamokos.

Tado šeima ateityje ūkį mato kaip „kitokį darželį“. Tai bus ne tik komercinė erdvė, nes darželyje taip pat bus įrengtos kūrybinės, edukacinės ir žaidimų erdvės.

Nuotraukos:

